МИНИСТЕРУЛ
ДЕЗВОЛТЭРИЙ ЕКОНОМИЧЕ
АЛ РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ
	[image: Герб ПМР цветной.tif]

	МIНIСТЕРCТВО ЕКОНОМIЧНОГО РОЗВИТКУ
ПРИДНIСТРОВСЬКОI
МОЛДАВСЬКОI РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

    14.11.2023						                                               № 1179
г. Тирасполь

О внесении изменений в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 17 марта 2008 года № 01-10/58 «Об утверждении типовых договоров, заключаемых между потребителями природного газа и организацией газоснабжения на поставку природного газа и его транспортировку» (регистрационный № 4887 от 29 июня 2009 года) (САЗ 09-27)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Гражданским кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2007 года №16З-З-IV «О некоторых особенностях осуществления расчетов за природный газ» (САЗ 07-5), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 года № 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 года № 19 (САЗ 22-3), от 14 апреля 2022 года № 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 210 (САЗ 22-22), от 16 августа 2022 года № 300 (САЗ 22-32), от 23 декабря 2022 года № 489 (САЗ 22-50), от 22 июня 2023 года № 212 (САЗ 23-26),

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 17 марта 2008 года № 01-10/58 «Об утверждении типовых договоров, заключаемых между потребителем природного газа и организациями газоснабжения на поставку природного газа и его транспортировку» (регистрационный № 4887 от 29 июня 2009 года) (САЗ 09-27) с изменениями и дополнениями, внесенными Приказом Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2012 года № 398 (регистрационный № 6287 от 24 января 2013 года) (САЗ 13-3), приказами Министерства регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2015 года № 102 (регистрационный № 7192 от 30 июля 2015 года) (САЗ 15-31), от 30 октября 2015 года № 450 (регистрационный № 7311 от 14 декабря 2015 года) (САЗ 15-51), от 25 ноября 2015 года № 520 (регистрационный № 7336 от 14 января 2016 года) (САЗ 16-2), Приказом Министерства промышленности и регионального развития Приднестровской Молдавской Республики от 17 октября 2017 года № 567 (регистрационный № 8042 от 4 декабря 2017 года) (САЗ 17-50), приказами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2018 года № 466 (регистрационный № 8372 от 1 августа 2018 года) (САЗ 18-31), от 3 июля 2018 года № 483 (регистрационный № 8381 от 8 августа 2018 года) (САЗ 18-32), от 17 марта 2021 года № 262 (регистрационный № 10267 от 28 мая 2021 года) (САЗ 21-21), от 12 января 2022 года № 10 (регистрационный номер № 10864 от 3 марта 2022 года) (САЗ 22-8), следующие изменения:

а) раздел 8 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под этим понимают обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных Сторонами событий чрезвычайного характера, в том числе военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, оползни, взрыв, аварии в системе производства, транспортировки или распределения электроэнергии либо природного газа, издание актов органов государственной власти и иные обстоятельства, прямо влияющие на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.
8.2. В случае возникновения обстоятельств форс-мажорного характера, исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается (частично либо полностью) на период действия форс-мажора.
8.3.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня наступления или прекращения форс-мажорных обстоятельств, известить другую Сторону.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить соответствующие документы Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, которые должны быть представлены по требованию другой Стороны в тридцатидневный срок со дня их получения»;

б) раздел 8 Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:
 «8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под этим понимают обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных Сторонами событий чрезвычайного характера, в том числе военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, оползни, взрыв, аварии в системе производства, транспортировки или распределения электроэнергии либо природного газа, издание актов органов государственной власти и иные обстоятельства, прямо влияющие на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.
8.2. В случае возникновения обстоятельств форс-мажорного характера, исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается (частично либо полностью) на период действия форс-мажора.
8.3.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня наступления или прекращения форс-мажорных обстоятельств, известить другую Сторону.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить соответствующие документы Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, которые должны быть представлены по требованию другой Стороны в тридцатидневный срок со дня их получения»;

в) раздел 8 Приложения № 3 к Приказу изложить в следующей редакции:
«8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под этим понимают обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных Сторонами событий чрезвычайного характера, в том числе военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, оползни, взрыв, аварии в системе производства, транспортировки или распределения электроэнергии либо природного газа, издание актов органов государственной власти и иные обстоятельства, прямо влияющие на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.
8.2. В случае возникновения обстоятельств форс-мажорного характера, исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается (частично либо полностью) на период действия форс-мажора.
8.3.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня наступления или прекращения форс-мажорных обстоятельств, известить другую Сторону.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить соответствующие документы Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, которые должны быть представлены по требованию другой Стороны в тридцатидневный срок со дня их получения»;

г) раздел 8 Приложения № 4 к Приказу изложить в следующей редакции:
 «8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под этим понимают обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных Сторонами событий чрезвычайного характера, в том числе военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, оползни, взрыв, аварии в системе производства, транспортировки или распределения электроэнергии либо природного газа, издание актов органов государственной власти и иные обстоятельства, прямо влияющие на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.
8.2. В случае возникновения обстоятельств форс-мажорного характера, исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается (частично либо полностью) на период действия форс-мажора.
8.3.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня наступления или прекращения форс-мажорных обстоятельств, известить другую Сторону.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить соответствующие документы Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, которые должны быть представлены по требованию другой Стороны в тридцатидневный срок со дня их получения»;

д) раздел 8 Приложения № 5 к Приказу изложить в следующей редакции:
«8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под этим понимают обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных Сторонами событий чрезвычайного характера, в том числе военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, оползни, взрыв, аварии в системе производства, транспортировки или распределения электроэнергии либо природного газа, издание актов органов государственной власти и иные обстоятельства, прямо влияющие на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.
8.2. В случае возникновения обстоятельств форс-мажорного характера, исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается (частично либо полностью) на период действия форс-мажора.
8.3.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня наступления или прекращения форс-мажорных обстоятельств, известить другую Сторону.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить соответствующие документы Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, которые должны быть представлены по требованию другой Стороны в тридцатидневный срок со дня их получения»;

е) раздел 8 Приложения № 6 к Приказу изложить в следующей редакции:
 «8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под этим понимают обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных Сторонами событий чрезвычайного характера, в том числе военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, оползни, взрыв, аварии в системе производства, транспортировки или распределения электроэнергии либо природного газа, издание актов органов государственной власти и иные обстоятельства, прямо влияющие на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.
8.2. В случае возникновения обстоятельств форс-мажорного характера, исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается (частично либо полностью) на период действия форс-мажора.
8.3.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня наступления или прекращения форс-мажорных обстоятельств, известить другую Сторону.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить соответствующие документы Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, которые должны быть представлены по требованию другой Стороны в тридцатидневный срок со дня их получения»;

ж) раздел 8 Приложения № 7 к Приказу изложить в следующей редакции:
 «8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под этим понимают обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных Сторонами событий чрезвычайного характера, в том числе военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, оползни, взрыв, аварии в системе производства, транспортировки или распределения электроэнергии либо природного газа, издание актов органов государственной власти и иные обстоятельства, прямо влияющие на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить.
8.2. В случае возникновения обстоятельств форс-мажорного характера, исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается (частично либо полностью) на период действия форс-мажора.
8.3.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня наступления или прекращения форс-мажорных обстоятельств, известить другую Сторону.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить соответствующие документы Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, которые должны быть представлены по требованию другой Стороны в тридцатидневный срок со дня их получения».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя
Правительства Приднестровской
Молдавской Республики –
министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики                                                              С.А. Оболоник

image1.jpeg